1

2024 年 12 月 24 日

各  位

会 社 名  サ イ オ ス 株 式 会 社

代 表 者 名  代表取締役社長  喜 多  伸 夫

  （コード番号３７４４ 東証スタンダード市場）

問 合 せ 先  執 行 役 員  籔 中 雄 介

電 話  ０ ３ - ６ ４ ０ １ - ５ １ １ １

特別損失の計上および配当予想の修正（無配）に関するお知らせ

当社は、2024 年 12月期において特別損失を計上する見込みとなり、また 2024 年 12月期配当予

想の修正（無配）を本日開催の取締役会において決議しましたので、下記のとおりお知らせしま

す。

記

1． 特別損失の計上について

（１）連結決算における減損損失の計上

当社の米国連結子会社である SIOS Technology Corp.（以下、STC）については、顧客満足

度を高めるべくカスタマーサクセスチームの強化等により大幅増収を目指しておりましたが、

販売の遅れにより目標とする増収には至っておりません。このため STC が保有する固定資産

（リース資産、ソフトウェア等）について、将来の回収可能性を慎重に検討した結果、減損

損失を計上することとなりました。損失額は 59百万円程度となる見込みです。

なお、当第４四半期連結累計期間における売上高および各利益項目は順調に推移しており

ますので、2024 年 11 月７日に公表した連結業績予想から変更いたしません。

（２）個別決算における関係会社株式評価損の計上

当社が保有する STC 株式について実質価額が著しく低下したため、関係会社株式評価損とし

て 651 百万円（見込額）を計上することとなりました。関係会社株式評価損の金額は、年度末

における STC の純資産額に基づく計上となるため、今後変動する可能性があります。

なお、当該関係会社株式評価損は連結上相殺消去されるため連結決算に与える影響はござ

いません。

2． 配当予想の修正

（１）2024 年 12 月期 配当予想の修正

1 株当たり配当金

 第２四半期末 期  末 合  計

前回予想 0 円 00 銭 10 円 00 銭 10 円 00 銭

今回修正予想 － 0 円 00 銭 0 円 00 銭

当期実績 0 円 00 銭 － －

前期実績

（2023 年 12 月期）
0 円 00 銭 ５円 00 銭 ５円 00 銭

2

（２）修正の理由

前回予想では期末配当を１株当たり 10.0 円としておりましたが、上記のとおり個別決算に

おいて特別損失の計上を行うことから、利益剰余金が大幅に減少することになりました。会

社法による分配可能額の規制を踏まえ、誠に遺憾ではございますが、期末配当を無配とする

予定です。

3． 今後の方針

STC は、当社グループにおける主力製品である LifeKeeper の開発、販売、保守を手掛ける重要

な子会社です。国内市場以外の、米州、欧州、アジアにおいてサービスを提供しており、グロー

バルな事業展開を進めております。今後も、LifeKeeper の更なる技術革新と新機能の開発等に注

力し、業績の早期回復に努めます。

 (注) 本業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づくものであり、実際の業績は今

後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

 以上